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Введение 

 

В настоящее время наблюдается, и будет постоянно 

укрепляться тенденция к увеличению потребности эконо-

мических субъектов в проведении аудита. Во многом это 

обусловлено системой государственного правового регу-

лирования аудиторской деятельности.  

В реальных условиях аудиторы являются советни-

ками, консультантами, помощниками всем специалистам, 

занимающимся обработкой и использованием бухгалтер-

ской информации: помогают правильно истолковать дей-

ствующие нормативные акты, регулирующие финансово-

хозяйственную деятельность организаций, выявить и ис-

править допущенные ошибки; рекомендуют построение 

системы учета, позволяющей в дальнейшем максимально 

избегать ошибок. 

Целью изучения дисциплины «Аудит является 

научить студента безошибочно и быстро ориентироваться в 

хозяйственной обстановке, разбираться в вопросах права, 

налогообложения и уметь использовать свой опыт и знания 

в целях соблюдения интересов и клиента и государства. 

Задачи изучения дисциплины «Аудит» содержат 

следующие элементы: 

- изучение теоретических основ аудита и его роли в 

организации независимого контроля за деятельностью 

предприятий различных форм собственности в условиях 

рыночной экономики; 

- получение системы знаний об аудиторской дея-

тельности как одного из видов финансового контроля в 

российской Федерации; 

- усвоение методологических основ организации не-

зависимых проверок и методики формирования аудитор-

ских заключений. 

В процессе изучения дисциплины будут реализова-
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ны компетенции: 

ОК-5 
- умение использовать нормативные правовые до-

кументы в своей деятельности. 

ПК-4 
- способность осуществлять сбор, анализ и обработ-

ку данных, необходимых для решения поставленных эко-

номических задач. 

ПК-5 

- способность выбрать инструментальные средства 

для обработки экономических данных в соответствии с по-

ставленной задачей, проанализировать результаты расчетов 

и обосновать полученные выводы. 

ПК-7 

- способен анализировать и интерпретировать 

финансовую, бухгалтерскую и иную информацию, 

содержащуюся в отчетности предприятий различных форм 

собственности, организаций, ведомств и использовать 

полученные сведения для принятия управленческих 

решений. 

Материал данных методических указаний дает базо-

вые знания по учебной дисциплине, которых достаточно 

для получения положительной оценки. 
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Тема 1: Сущность, содержание аудита и его место 

в системе контроля 

 
Задача 1 

Одна из первых книг по аудиту определила, что его 

цель состоит в следующем: 

1. Выявление мошенничества. 

2. Выявление технических ошибок 

3. Определение принципиальных ошибок. 

Задание: 

1. Сравнить эти цели с целями современного аудита 

компании с ограниченной ответственностью. 

2. Объяснить, почему могут измениться цели и при-

рода аудита. 

3. Схематично изобразить действия аудитора, если 

во время проверки 

обнаружено, что: 

- кассир незаконно присвоил 6000 руб.; 

-управляющий дал завышенную оценку производ-

ственных запасов с целью «приукрашивания прибыли для 

оптимистичности акционеров». 

 

Задача 2  

ОАО «Импульс» обратилось в банк с просьбой в ян-

варе 2014 г. предоставить ей кредит для расширения про-

изводственной деятельности. Банк запросил бухгалтерскую 

отчетность организации за 2013г. и аудиторское заключе-

ние о ее достоверности. Однако, бухгалтерская отчетность 

организации по законодательству не подлежит обязатель-

ной аудиторской проверке.  

В ноябре 2013 г. в организации была проведена до-

кументальная проверка налоговой инспекцией. В качестве 

подтверждения достоверности бухгалтерской отчетности 

ОАО «Импульс» предлагает использовать акт докумен-
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тальной проверки налоговой инспекции. 

Задание. Определить, примет ли данное предложе-

ние банк для предоставления организации  коммерческого 

кредита на цели развития производства. 

 

Задача 3 

Производственное предприятие «Глобус» в 2014г. 

было перерегистрировано в открытое акционерное обще-

ство. Сумма активов баланса на 1 января 2014г. составила 

25,8 млн. руб.; объем продаж составил 61 млн. руб. 

Требуется: Установить, подлежит ли обязательной 

аудиторской проверке финансовая отчетность предприятия 

за 2014г. 

 

Задача 4 

В ноябре 2013г. производственное предприятие 

«Глобус» в связи со сбоями в программе, используемой для 

ведения бухгалтерского учета, обратилось в аудиторскую 

фирму с просьбой о предоставлении услуг по восстановле-

нию аналитического и синтетического учета за 2013г.  

После заключения договора и оплаты услуг ауди-

торской фирмы в декабре 2013г. учет на предприятии был 

восстановлен.  

В январе 2014г. производственное предприятие 

«Глобус» обратилось в эту же аудиторскую фирму с пред-

ложением заключить договор на проведение аудиторской 

проверки за 2014г. 

Требуется:  

1). Установить, может ли принять данное предложе-

ние аудиторская фирма. 

 

Задача 5 

Провести сравнение аудита и ревизии. Результаты 

оформить в виде таблицы  
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Таблица 1- Сравнительная характеристика аудита и 

ревизии 

 

Отличительный 

признак 
Аудит Ревизия 

   

   

   

   

   

 

 

Задача 6 

Провести сравнение внешнего и внутреннего ауди-

та. Результаты оформить в виде таблицы 2. 

                                                                           

Таблица 2 -Сравнительная характеристика внешнего 

и внутреннего аудита 

 

Отличительный 

признак 

Внешний 

 аудит 

Внутренний 

аудит 
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Тема 2: Аудиторская деятельность и ее регули-

рование в России 

 
Задача 1 

В ходе, проведения аудиторской проверки ОАО 

«Самсон» аудитор выявил большую сумму дебиторской 

задолженности покупателей. Для выяснения причин непла-

тежей аудитор потребовал от руководства проверяемого 

предприятия сведения о покупателях и имеющиеся пер-

вичные документы. Однако руководство отказало аудитору 

в предоставлении такого рода информации. 

Требуется: Обосновать действия аудитора в данной 

ситуации. 

 

Задача  2 

Коммерческий банк обратился к аудиторской фирме 

с просьбой о проведении аудиторской проверки. Однако,  

среди ее сотрудников нет аттестованных специалистов по 

банковской деятельности. 

Требуется: Определить, может ли аудиторская фир-

ма принять данное предложение? 

 

Задача  3 

Крупная коммерческая компания пригласила ауди-

торскую фирму для проведения проверки за 2013 г. 

Начальником отдела по связям с общественностью в дан-

ной компании работает жена одного из аудиторов. 

Требуется: Определить, примет ли аудиторская 

фирма это предложение. 

 

Задача 4 

Предприятие, обратилось в аудиторскую фирму с 

просьбой о подготовке финансовой (бухгалтерской) отчет-

ности за предыдущий год. Аудиторская компания выпол-
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нила данную услугу. Через две недели клиент заявил, что в 

одной из форм отчетности была допущена ошибка. 

Требуется: Определить, какая мера контроля за ка-

чеством должна была бы предотвратить ошибку. 

 

Задача  5 

Страховая компания предложила аудиторской фир-

ме стать ее аудитором. Однако среди персонала этой фир-

мы нет специалистов по страховой деятельности. 

Требуется: Ответить на вопрос: может ли фирма 

принять данное предложение? 

 

Задача 6 

Аудитор, осуществив аудиторскую проверку и пе-

редав аудиторское заключение клиенту, отказался передать 

ему сведения о нормативных актах, на которых основыва-

лись замечания и выводы. Он сослался на то, что эта рабо-

та не была предусмотрена договором на аудиторскую про-

верку. Оцените его действия. 

 

Задача 7 

Высококвалифицированный аудитор Серов Л. Н. 

занимается проведением аудиторских проверок и налого-

вых консультаций. В свободное от работы время он зани-

мается научной деятельностью: пишет материалы по фи-

нансовому и налоговому учету и аудиту, основанные на 

материалах проверяемых им коммерческих предприятий, в 

различные экономические печатные издания. Иногда Серов 

Л. Н. ссылается на отдельные имена людей, занятых в биз-

несе, возможные варианты отражения операций в учете и 

их налогообложения. И некоторые факты коммерческой 

деятельности описываемых предприятий вызывают инте-

рес у сторонних организаций-конкурентов. 
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Требуется: 

Определить, возникает ли конфликт интересов меж-

ду основной деятельностью Серова Л. Н. и его научной ка-

рьерой. 

 

Задача 8 

Аудиторская фирма «Информ-аудит» создана не-

сколько лет назад. За этот период работы на рынке ауди-

торских услуг фирма значительно расширилась и имеет 

сеть филиалов в различных регионах России.  

Помимо оказания аудиторских услуг, фирма допол-

нительно организует консультации по вопросам налогооб-

ложения, причем доля данных услуг является наибольшей 

в общем объеме оказываемых аудиторских услуг. 

Требуется: Определить, правомерна ли деятельность 

аудиторской фирмы. 

 

 

Тема 3: Организация проведения и планирова-

ние  аудиторской проверки 

 
Задача 1 

Составьте письмо-обязательство, договор на оказа-

ние аудиторских услуг, общий план  и программу аудита,  

исходя из следующих условий. 

Предложение от экономического субъекта 

Предложение о назначении официальным аудито-

ром г. Москва Исх. № 1 10 января  2014г. 

Закрытое акционерное общество «Микрос» в лице 

директора Воронина Евгения Петровича, действующее на 

основании Устава, предлагает Вашей аудиторской органи-

зации дать согласие о назначении официальным аудитором 

в 2014 г. 

Краткая характеристика ЗАО «Микрос». 
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1. ЗАО «Микрос»  бухгалтерский учет централизо-

ван и ведется с применением  программы  «1С». 

2. ЗАО «Микрос» имеет один филиал в Ивановской 

области. 

4. Выручка от реализации в год составляет 56 млн. руб.  

Просим Вас рассмотреть наше предложение и дать 

официальное согласие на имя директора ЗАО «Микрос». 

Наш юридический адрес: 108121 г. Москва, ул. 

Верхняя, 8.  

Телефон/факс (095) 251-52-56, 251-52-57. E-mail: 

mikros@dol.ru  

Р/с 40702810200500010174 в ОАО «Москва-Банк» 

С наилучшими пожеланиями   

Директор Е. П. Воронин 

Сведения об аудиторской организации 

ООО «Профаудит», ИНН 7726022254.  

Свидетельство о регистрации № 922073 выдано 

07/09/98 Регистрационной Палатой. 

Юридический адрес: 117526 г. Москва, проспект 

Вернадского, д. 91. 

Телефон/факс: (095) 256-12-83. 

Р/с № 40702810400001000459 в АКБ «Лефко-банк» 

г. Москва,  

к/с № 30101810000000000683, БИК 044583683. 

Генеральный директор В. Я. Данько 

На основании проведенного предварительного зна-

комства клиентом установлено, что на аудиторскую про-

верку потребуется 30 дней. Аудитор сделал вывод о том, 

что наиболее пристальное внимание необходимо уделить 

следующим вопросам: изучению учетной политики и учре-

дительных документов предприятия, проверке правильно-

сти формирования затрат, относимых на себестоимость 

продукции, и полноте отражения ее реализации, порядку 

формирования и использования прибыли. 

mailto:mikros@dol.ru
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По данным оценки организации внутреннего кон-

троля необходимо предусмотреть проверку: порядка веде-

ния кассовых и расчетных операций, сохранности и движе-

ния товарно-материальных ценностей, правильности ис-

числения и своевременности уплаты налогов и сборов. 

Для выполнения задания используйте Приложения 1- 4. 

 

Задача 2 

Бухгалтерия ОАО «Химпекс» в конце отчетного го-

да провела инвентаризацию склада готовой продукции. 

Было проверено 15 видов изделий из имеющихся 25. По 

результатам инвентаризации были выявлены отклонения 

фактических данных от учетных, которые находились в 

пределах от 4,2 до 7,8 %. Руководитель акционерного об-

щества утверждает, что выявленная разница находится в 

пределах норм и объясняется неточностями в бухгалтер-

ском учете и ошибками проводимой инвентаризации. 

Требуется: 

Разработать программу аудиторской проверки учета 

готовой продукции, в которой детализировать необходи-

мые аудиторские процедуры для подтверждения данных 

инвентаризации и организации учета готовой продукции на 

складе и в бухгалтерии. 

 

Задача  3 

В аудиторскую фирму «Инаудит» обратилось руко-

водство ОАО «Дромас» с просьбой провести аудиторскую 

проверку хозяйственно-финансовой деятельности и под-

твердить достоверность бухгалтерской (финансовой) от-

четности. 

ОАО «Дромас» имеет ряд филиалов, выделенных на 

самостоятельный баланс. В процессе своей деятельности 

ОАО «Дромас» осуществляет внутренние расчеты между 

филиалами. 
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Требуется: 

Разработать программу аудиторской проверки, вы-

делить необходимые стадии аудита и проблемные зоны, 

которые требуют повышенного внимания аудитора. 

 

Задача  4 

В аудиторскую фирму «Аудит +» обратилось руко-

водство ОАО «Лакокрасочный завод» по производству ла-

кокрасочных материалов с предложением провести обяза-

тельную ежегодную проверку по итогам деятельности об-

щества за отчетный год.  

В ходе предварительного планирования аудита 

аудитор установил, что акционерное общество занимается 

реализацией лакокрасочных материалов населению за 

наличный расчет. Объем реализации населению составляет 

около 35 % общего объема реализации. 

Организация системы внутреннего контроля нахо-

дится на низком уровне. 

Требуется: 

Разработать программу аудиторской проверки и вы-

делить участки с повышенным риском. 

 

Задача 5 

На основе приведенных данных рассчитайте уро-

вень существенности при планировании аудита за 2013 год 

в ОАО «Восход»: 

Балансовый убыток 4287 тыс. руб.; валовой объем 

продаж без НДС 26514 тыс. руб.; валюта баланса 60298 

тыс. руб.; собственный капитал  -13409 тыс. руб.; общие 

затраты предприятия 28882 тыс. руб. 

При этом внутрифирменным стандартом аудитор-

ской фирмы определено следующее  значение долей к  ба-

зовым показателям бухгалтерской отчетности:  
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Задача  6 

Рассчитайте единый показатель уровня существен-

ности на основании следующих данных: 

 

Таблица 3 - Базовые показатели для расчета уровня 

существенности 

 

Наименование 

показателя 

Значение 

базового 

показателя 

(тыс. руб.) 

Доля, 

% 

Значение,  

применяемое для 

нахождения  

уровня существенно-

сти (тыс. руб.) 

Балансовая прибыль 

предприятия 
70.000 5  

Валовой объем реали-

зации без НДС 
2.500.000 2  

Валюта баланса 110.300.000 2  

Собственный капитал 70.200.000 10  

Общие затраты пред-

приятия 
2.200.000 2  

 

- балансовая прибыль 5%;  

- валовой объем продаж без НДС 2%;  

- валюта баланса 2%;  

- собственный капитал  10%;  

- общие затраты предприятия 2%. 

 

Задание. Охарактеризуйте полученное значение 

уровня существенности. 

 

Задача  7 

Аудитор полагает, что неотъемлемый риск в ООО 

«Рассвет» составляет 90%, риск средств контроля 50%, а 

риск необнаружения 10%.      

Требуется рассчитать приемлемый аудиторский 

риск. 
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Задача 8 

Аудитор установил для себя приемлемый аудитор-

ский риск в ООО «Рассвет» на уровне 5%, неотъемлемый 

риск - 80%, а риск контроля 50 %.   Требуется рассчитать 

риск необнаружения. 

 

 

Тема 4: Технология аудита и подготовка ауди-

торского заключения 

 

Задача  1 

При проведении аудиторской проверки аудитором 

были проведены следующие процедуры: 

1) проверка наличия технических паспортов на объ-

екты основных средств; 

2) проверка документов на приобретение и актов 

ввода в эксплуатацию объектов основных средств; 

3) проведение инвентаризации основных средств; 

4) получение устных подтверждений от продавцов 

оборудования и других объектов основных средств. 

Требуется: 

Определить, какие из вышеперечисленных процедур 

предоставят аудитору данные о праве собственности пред-

приятия на объекты основных средств. 
 

Задача  2 

Учитывая требования, предъявляемые Правилом 

(стандартом) аудиторской деятельности «Документирова-

ние аудита», требуется спроектировать рабочий документ 

аудитора по результатам проверки материального отчета 

предприятия. В документе необходимо предусмотреть: 

1) возможность быстрого нахождения записи; 

2) отражение нарушений количественного и каче-

ственного характера; 

3) рекомендации по исправлению нарушений. 
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Задача 3  

Учитывая требования, предъявляемые Правилом 

(стандартом) аудиторской деятельности «Документирова-

ние аудита», требуется спроектировать рабочий документ 

аудитора по результатам проверки операций по расчетному 

счету. 

В ходе решения необходимо придерживаться требо-

ваний ситуационной задачи 2. 

 

Задача  4 

Учитывая требования, предъявляемые Правилом 

(стандартом) аудиторской деятельности «Документирова-

ние аудита», требуется спроектировать рабочий документ 

аудитора по результатам проверки правильности начисле-

ния амортизации по нематериальным активам. В ходе ре-

шения необходимо придерживаться требований ситуаци-

онной задачи 2. 

 

Задача 5 

Приведите перечень процедур, которые должен вы-

полнить аудитор, чтобы получить сведения о судебных де-

лах и претензионных спорах, в которых участвует аудиру-

емое лицо. С какой целью должна быть получена такая ин-

формация? Регламентированы ли действия аудиторов по 

получению указанной информации? 

 

Задача  6 

Проставьте приоритеты в баллах (от 1 до 5) приве-

денных в таблицах аудиторских доказательств, призванных 

подтвердить, что заводские помещения являются соб-

ственностью проверяемого субъекта: 
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Таблица 4 - Приоритеты аудиторских доказательств 

 
Доказательство Приоритет 

Устное заявление работника, подтвержда-

ющее, что заводские помещения являются 

собственностью организации. 

 

Письменное подтверждение нотариуса о 

том, что у организации есть документы, под-

тверждающие, что заводские помещения яв-

ляются собственностью организации. 

 

Оригиналы  документов  о государствен-

ной регистрации,  подтверждающие, что за-

водские помещения являются собственно-

стью организации. 

 

Заявление, подписанное  генеральным ди-

ректором,  подтверждающее,  что заводские 

помещения являются собственностью орга-

низации. 

 

 

Проставьте приоритеты в баллах (от 1 до 5) приве-

денной в таблице аудиторских доказательств, призванных 

подтвердить остаток на банковском счете проверяемой ор-

ганизации в конце года: 

 

Таблица 5- Приоритеты аудиторских доказательств 

 
Доказательство Приоритет 

Устное подтверждение остатка денежных 

средств финансовым директором 

 

Копия выписки из банка, показывающая оста-

ток на счете на конец года 

 

Письменное подтверждение из банка об остат-

ках на счете на конец года 

 

Устное подтверждение заместителя   главного 

бухгалтера, ведущего бухгалтерский учет по 

расчетным счетам об остатках на счете в кон-

це года 
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Задача  7 

Имеются документы, полученные из следующих ис-

точников: 

1) от третьих лиц; 

2) от клиентов на основании внешних данных; 

3) от клиентов на основании внутренних данных; 

4) собранные аудитором на основании бухгалтер-

ских записей фирмы-клиента. 

Требуется оценить данные доказательства с точки 

зрения их надежности. 

 

Задача  8 

При осуществлении аудиторской проверки фирмы 

«N»  аудитором были собраны следующие доказательства: 

1) анализ фактических затрат, подготовленный со-

трудником фирмы«N»; 

2) выписка из реестра акционеров, подтверждающая 

наличие акций в собственности фирмы «N»; 

3) акт инвентаризации, проводимой с участием 

аудитора. 

Требуется распределить доказательства по степени 

их значимости. 
 

Задание 9 

Составьте аудиторское заключение, содержащее 

мнение с оговоркой. 

При оформлении заключения используйте нижепри-

водимую информацию. При проверке установлено завы-

шение прибыли в связи с неначислением амортизации по 

основным средствам на сумму 965,3 тыс.руб. Занижена 

прибыль в связи с необоснованным списанием на издержки 

обращения расходов на сумму 813,7 тыс. руб. Занижен 

налог на добавленную стоимость в связи с неправильным 

определением льгот и объема реализации продукции на 

12415,1 тыс.руб. 
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Другие показатели годового баланса, отчета о при-

былях и убытках соответствуют данным, сложившимся в 

бухгалтерском учете на протяжении отчетного года и 

нашедшим свое отражение в журналах-ордерах и Главной 

книге. 

Допущены отступления в учетной политике органи-

зации в части наличной денежной выручки и ее использо-

вании на текущие расходы. 

Форма аудиторского заключения представлена в 

Приложении 5. 

 

Задача 10 

По результатам аудиторской проверки крупной    

компании занимающейся рекламой аудиторская организа-

ция подготовила безоговорочно положительное аудитор-

ское заключение. 

Задание. Является ли аудиторское заключение га-

рантией состоятельности аудируемого лица и послужит ли 

это заключение мотивом к повышению рейтинга реклам-

ной компании? 

 

 

Тема 5: Аудит общих документов организации  и 

формирования уставного капитала  

 

Задача 1  

За пользование банковским кредитом (долговые 

обязательства выраженные в рублях) организации были 

начислены проценты. Исходные данные: сумма кредита – 

1млн.руб., процентная ставка- 15 % годовых, ставка рефи-

нансирования – 11 %, квартальный средний процент по со-

поставимым долговым обязательствам- 16 % годовых, ко-

личество дней пользования заемными средствами – 92 дня. 

Какой вариант списания в целях налогообложения 
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расходов по выплате процентов должен принят в учетной 

политике организации, если в налоговом учете проценты 

были приняты в расходах в сумме 30498,63. 

 

Задача 2  

Согласно учредительному договору уставный капи-

тал организации должен быть сформирован путем взноса 

доли российского участника в сумме 300 т.р. и иностран-

ного  участника в размере 10 тыс. долл. США. Учредитель-

ные документы подписаны 4 января 2014 года. Курс долла-

ра на дату подписания учредительных документов 31, 86 р. 

Свидетельство о государственной регистрации подписано 

29 января 2014 года , курс  доллара  на дату подписания  

32,00 р. В учетных регистрах аудитор установил следую-

щие записи:  

ДТ 75-1 КТ 80 – 618000 – отражена задолженность 

учредителей по вкладам в уставный капитал : 300000+ 

10000 Х 31,86. 

Оцените ситуацию. Рассчитайте существенность 

выявленного факта нарушений. Дайте рекомендации. 

 

Задача 3  

Предприятие «А» имело долю в уставном капитале 

предприятия «Б» в сумме 25 т.р. Долю предприятия «А» 

предприятие «В» выкупило за 32 т.р. На предприятии дан-

ная хозяйственная операция  отражена следующим образом 

: ДТ 51 КТ 58 – 25000р. – отражена продажа доли в устав-

ном капитале по номинальной стоимости ; 

ДТ 51 КТ 91-1 – 7000 р. – отражен доход от продажи 

доли в уставном капитале. 

Оцените ситуацию. Дайте рекомендации. 
 

Задача 4  

В протоколе общего собрания ЗАО отражено реше-

ние акционеров об уменьшении уставного капитала на 



21 

сумму 100000 р. путем выкупа акций. 

Уставный капитал (полностью оплаченный) состав-

ляет 200000 р. Было выкуплено акций номинальной стои-

мостью на сумму 110000р. Другие документы, кроме про-

токола общего собрания участников и платежных поруче-

ний, аудитору не представлены. 

В учетных регистрах общества сделаны записи: 

ДТ 81 КТ 51 – 110000 – выкуплена доля участников 

ДТ 80 КТ 81 – 110000 – уменьшен уставный капитал 

Оцените ситуацию. Рассчитайте существенность 

выявленного факта нарушений. Дайте рекомендации. 

 

Задача 5 

В августе отчетного года учредителям были начис-

лены дивиденды и выданы в форме материалов. Данные 

материалы по представленным документам не являются 

собственностью предприятия. По итогам деятельности за 

прошлый год и в текущем  году предприятием был получен 

убыток. В учете были сделаны записи: 

ДТ 84 КТ 75-2- 8000 р.- начислены дивиденды акци-

онерам – не работникам предприятия.; ДТ 75-2 КТ 10 – 

8000 р. выданы материалы в счет оплаты дивидендов;  

ДТ 84 – КТ 70 – 10000р. – начислены дивиденды ак-

ционерам – работникам предприятия; ДТ 70 - КТ 10 – 

10000 – выданы материалы в счет оплаты дивидендов ра-

ботникам предприятия. 

Оцените ситуацию. Рассчитайте существенность 

выявленного факта нарушений. Дайте рекомендации. 

 

Задача 6 

Общим собранием ООО принято решение увели-

чить уставный капитал  на 60 т.р. за счет увеличения долей 

участников, а суммы , причитающиеся участникам диви-

дендов, направить на погашение их задолженности в 
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уставном капитале ООО. Организацией были внесены в 

установленном законодательством порядке изменения в 

учредительные документы. В учете произведены следую-

щие записи  

ДТ 84 – КТ 75-2 – 60000 – отражено увеличение 

уставного капитала ООО после перерегистрации; 

ДТ 75-2 КТ 75 -1 – 60000 – начисленная сумма ди-

видендов направлена на погашение задолженности по 

взносам в уставный капитал ООО.  

Оцените ситуацию. Рассчитайте существенность 

выявленного факта нарушений. Дайте рекомендации. 

 

Задача 7  

Организация передала 4900 л натурального вина 

собственного производства в качестве вклада в уставный 

капитал ООО. Сумма вклада оценена в 300000р., что соот-

ветствует номинальной стоимости доли организации в 

уставном капитале ООО. Себестоимость переданного вина 

250000р. НДС, уплаченный поставщикам сырья, использо-

ванного при производстве переданного вина в сумме 

30000р, ранее был принят к вычету. Ставка акциза на вина 

натуральные составляет 3,52 р. за 1 литр (п.1. ст.193 НК 

РФ). Бухгалтерские записи сделанные аудируемым лицом, 

представлены ниже. 
 

Таблица 6- Корреспонденция счетов по отражению 

вклада в уставный капитал 
 

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, р 
Первичный 

документ 

Отражена передача произве-

денного вина в качестве 
вклада в УК ООО 

58-1 43 250000  Учредительные доку-

менты, накладная  

Списана разница между 

суммой вклада и фактиче-

ской себестоимостью  

58-1 91-1 50000 Учредительные доку-

менты, бухгалтерская 

справка-расчет 

Восстановлен НДС по сы-

рью, использованному при 

производстве  

91-2 68 30000 Бухгалтерская справка-

расчет 
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Какие замечания должен сделать аудитор при ана-

лизе данных операций. 

 

Тема 6: Аудит операций с денежными средствами 
 

Задача 1   

17 октября предприятием в банке были получены 

15000 рублей на хозяйственные нужды. Указанная сумма 

оприходована по кассе 18 октября и выдана в подотчет. 19 

октября получены 120000 рублей на выдачу зарплаты. В 

течение трех дней заработная плата была выплачена. 

Назовите нарушения кассовой дисциплины, которые 

были обнаружены при проведении аудиторской проверки. 
 

Задача 2  

Из кассы организации выдано под отчет Комарову 

Ю.И. 600 рублей на хозяйственные нужды. На израсходо-

ванную сумму в бухгалтерию организации Комаров Ю.И. 

представил авансовый отчет с оправдательными докумен-

тами (два чека) на приобретение столовой посуды  на сум-

му 620 рублей. 

В бухгалтерском учете были сделаны следующие за-

писи: 

Дт 71 КТ 50 – 600 руб. 

Дт 26 КТ 71 – 620 руб. 

Указать, какие нарушения допущены при отражении 

в учете операций по оприходованию материалов. Какие 

дополнительные записи необходимо произвести в данной 

ситуации. Обосновать выводы аудитора для включения в 

аудиторское заключение. 

 

Задача 3 

Организация перечислила 15.12.14 банку с валютно-

го счета для продажи 6000 у.е. Продажная стоимость одной 

единицы 35 рублей. Комиссионное вознаграждение банку 1 
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%, 2100 рублей. Выручка от продажи валюты за минусом 

комиссионного вознаграждения 18.12.14 поступила на рас-

четный счет. Курс валюты 15.12. – 33 рубля, 18.12. – 34 

рубля. Каким образом аудитор должен проверить опреде-

ление финансового результата от продажи валюты. 
 

Задача 4 

Инвентаризацию кассовой наличности  на предприя-

тии аудитор проводил в ходе проверки в присутствии глав-

ного бухгалтера. Кассир составил на день инвентаризации 

кассовый отчет, который принял и проверил главный бух-

галтер, в отчете выведен остаток наличных денег 2432 

руб.15 коп. 

Фактически на момент аудиторской проверки в кассе 

оказалось наличных денег по купюрам 100 руб. – 2шт., 50 

руб.- 2шт., 10 руб. – 78 шт.,5 руб. – 13 шт., 2 руб. – 15шт., 1 

руб. -  53 руб., разменной монеты на 12 рублей 20 коп. Кас-

сиром предъявлена расписка инженера предприятия на 50 

руб., марок госпошлины на 14 руб. и почтовых конвертов 

на 7 руб. 40 коп. 

В кассе имелась чековая книжка на получение 

наличных денег в банке с использованными чеками № 

378497-378504 и неиспользованные чеки № 378497, 

3784698, подписанные директором и главным бухгалтером 

и скрепленные печатью, без указания в них сумм. 

Требуется определить результаты инвентаризации 

кассы в ходе аудита. 

 

Задача 5 

1. При инвентаризации кассовой наличности выявлены 

излишки денежных средств в кассе на сумму 2100 рублей. 

2. Принят к бухгалтерскому учету расходный кассо-

вый ордер без налога от 22.12.14 на командировочные рас-

ходы Исаенко И.М. на сумму 5000 руб. без подписи полу-

чателя. 
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3. Оприходованы наличные, полученные по чеку из 

банка через нормировщика предприятия Семенева С.А. на 

выдачу зарплаты в сумме 30000 рублей (в выписке банка 

отражена сумма 32000 руб.) 

4. Внесены в кассу неиспользованные средства, вы-

данные в подотчет Исаенко И.М., по ПКО без номера в 

сумме 5000 руб. (без подписи главного бухгалтера) 

5. Принят к бухгалтерскому учету РКО без номера от 

24.12. 14,  согласно которому произведен расчет наличны-

ми с юридическим лицом 100000 рублей. 

6. Кассовые операции предприятия оформляются без 

применения ККМ. 

По данным бухгалтерского учета на предприятии 

аудитор установил следующие операции: 

ДТ 50 КТ 91 – 2100 

ДТ 71 КТ 50 - 5000 

ДТ 50 КТ 51 – 30000 

ДТ 50 КТ 71 – 5000 

ДТ 60 КТ 50 - 100000 

По данным бухгалтерского учета выявите допущен-

ные нарушения. 
 

Задача 6  

Остаток денежных средств на расчетном счете (счет 

51) по данным Главной книги – 35000 руб. 

1. Получено по чеку с расчетного счета на зарплату 

30000 рублей,  на командировочные расходы 3000 рублей, 

всего 33000 рублей. 

2. Произведена предварительная оплата за материа-

лы по договору купли – продажи в размере 2550 руб., кро-

ме того НДС 459 рублей (штамп банка об исполнении до-

кументов отсутствует). 

3. Оплачены оказанные услуги по ремонту производ-

ственного оборудования – 3000 рублей, кроме того НДС 

540 рублей. 
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4. Получено на расчетный счет за отгруженную про-

дукцию 10000 руб., кроме того НДС 1800 руб. (в выписке 

банка обнаружены подчистки и исправления). 

5. Перечислен начисленный налоговыми органами 

штраф по НДФЛ – 200 руб. 

6. Получен аванс от покупателя за продукцию со-

гласно договору – 5000 руб. Остаток денежных средств на 

счете 51 – 15060 руб. 

Аудитор по данным первичных документов, реги-

страм синтетического и аналитического учета установил 

следующие записи на счетах учета: 

Остаток на начало отчетного периода – 35000 руб. 

ДТ 50 КТ 51 – 30000 

ДТ 60 КТ 51 – 3009 

ДТ 23 КТ 51 – 3540 

ДТ 51 КТ 62 – 11800 

ДТ 68 КТ 51 – 200 

ДТ 51 КТ 62 – 5000 

Остаток на конец отчетного периода на счете 51 – 

15060 руб. 

По данным бухгалтерского учета выявить допущен-

ные нарушения. Составить правильные записи на счетах 

учета. 

 

 

Тема 7: Аудит расчетных и кредитных операций 

 

Задача 1  

В процессе аудиторской проверки организации, сто-

ящей у данной аудиторской фирмы на абонентском обслу-

живании, главный бухгалтер проверяемой организации об-

ратился за помощью к аудиторам, изложив следующее: « 

Наша организация собирается арендовать бассейн для 

наших работников, что предусмотрено коллективным дого-
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вором. Арендная плата за текущий месяц составит 6 тыс. 

руб., включая НДС 1080 руб. Работниками будут погашать-

ся 20 % стоимости аренды путем внесения наличных де-

нежных средств в кассу организации. Как данная операция 

должна отражаться в бухгалтерском и налоговом учете?» 

Описание хозяйственных операций с указанием од-

ного из корреспондирующих счетов приведено в таблице: 

 

Таблица 7- Корреспонденции счетов по аренде бас-

сейна 

 

Содержание операции Дебет Кредит 
Сумма, 

руб. 

Первичный  

документ 

1. Перечислена арендная 

плата за текущий месяц 

76  6000 Выписка банка 

2.Отражена задолжен-

ность работников по ча-

стичному возмещению 

арендной платы 

73  1200 Коллективный 

договор, бухгал-

терская справка 

3.Не возмещаемая работ-

никами арендная плата 

признана прочими расхо-

дами (6000Х80 %) 

 76 4800 Коллективный 

договор, налого-

вая карточка 

4.Погашена работниками 

задолженность  

 73 1200 Приходный кас-

совый ордер 

5. Удержан НДФЛ из за-

работной платы  работни-

ков 

 68  624 Расчетно-

платежная ведо-

мость, налоговая 

карточка 

 

Укажите номера проводки и номера корреспонди-

рующего счета. 

При решении задачи следует помнить, что удержи-

ваемая сумма НДФЛ не может превышать 50 % суммы вы-

плат (п.4. ст.226 НК РФ). 

 

Задача 2  

В процессе аудиторской проверки было выявлено: 

аудируемая организация, доходы и расходы в целях нало-
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гообложения прибыли у которой определяется по методу 

начисления, заключила с банком договор на выдачу и об-

служивание корпоративной кредитной карты. Для этой це-

ли на специальный  карточный счет с расчетного счета ор-

ганизации зачислено 18000р, внесена плата за годовое об-

служивание кредитной карты 1267 р. 

В течении отчетного года организация осуществила 

платежи по корпоративной кредитной карте на сумму 

37800р., частично из кредитных средств, предоставленных 

в рамках открытой банком-эмитентом кредитной линии. 

По условиям договора кредитные средства предоставляют-

ся на срок до трех месяцев под 24% годовых. По окончании 

отчетного месяца организация погасила кредит и выплати-

ла проценты за его предоставление в размере 203 р. 

Отличий для целей налогообложения бухгалтером 

не выявлено. Бухгалтерией оформлены следующим обра-

зом бухгалтерские записи в таблице 8 (приложение 6). 

Согласно рабочему плану счетов аудируемого лица 

к балансовому счету 66 открыты субсчета: 66-1 – «Расчеты 

по основной сумме долга» 

66-2 – «Расчеты по начисленным процентам» 

Составить рабочий документ аудитора. 

 

Задача 3   

Предприятие в проверяемом периоде закупило на 

рынке  продукты, запчасти и другие ценности без подтвер-

ждающих документов. Приобретено ценностей у физиче-

ских лиц из подотчетных сумм на 8000 рублей. Бухгалте-

рией составлены проводки 

Дт 71 КТ 50 – 8000 руб. – выдана сумма в подотчет 

ДТ 10, 41 КТ 71 – 8000 руб.- оприходованы от под-

отчетного лица ценности 

Требуется установить характер нарушения, соста-

вить необходимые бухгалтерские проводки. 
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Задача 4  

Торгово-посредническое предприятие осуществляет 

куплю-продажу компьютерной техники в сборе и отдель-

ных блоках. В 1 квартале отчетного периода была закупле-

на партия товара на сумму 900000 руб. с учетом НДС, а 

продана за 1500000 руб. с учетом НДС. Затраты подтвер-

жденные документами составили 10000.  

Бухгалтерия предприятия исчислила НДС к возме-

щению в сумме 91525руб. 

Требуется  определить правильность исчисления 

НДС, составить записи на счетах учета, вывести финансо-

вый результат и исчислить налог на прибыль. 
 

Задача 5 

Работнику производственного участка предприятия 

выдано в подотчет 800рублей на командировочные расхо-

ды, из которых 200 рублей израсходованы с превышением 

норм, установленных законодательством. На предприятии 

составлены следующие бухгалтерские записи: 

ДТ 71 КТ 50 – 800 руб. 

ДТ 20 КТ 71 – 800 руб. 

Требуется установить характер нарушения и норма-

тивный документ, который нарушен. 

 

Задача 6  

По итогам проведения инвентаризации числящихся 

на конец 1 квартала 2014 года сумм дебиторской задол-

женности  аудируемая организация создает резерв по со-

мнительным долгам. 

Определить сумму резерва ( в целях исчисления 

налога на прибыль), если дебиторская задолженность 

включает просроченные обязательства со сроком возник-

новения менее 45 дней – 120т.р., от 45 до 90 дней – 520 т.р., 

свыше 90 дней – 80 т.р., а выручка от реализации за 1 квар-

тал составила 3 млн.руб. 
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Задача 7 

В ходе аудиторской проверки предприятие за 2014 

год было выявлено, что в ноябре 2014 года имела место 

неотфактурованная поставка товарно-материальных цен-

ностей на сумму 60 т.р. (с учетом НДС 18 %). При этом в 

результате проверки декларации по НДС за месяц выясне-

но, что НДС по данной поставке был предъявлен к возме-

щению на основании накладной поставщика. 

В чем заключается ошибка бухгалтерии организа-

ции, и какие действия она должна предпринять для ее ис-

правления? 

 

Задача 8 

Сальдо по счету 71 «Расчеты с подотчетными лица-

ми» на 1.12.14 всего  – 21000 руб., в том числе по дебету 

20000 руб., по кредиту – 1000 руб. (в балансе отражен оста-

ток по строке 246 «Прочие дебиторы» в сумме 20000 руб). 

За декабрь произведены следующие хозяйственные 

операции: 

1. Погашена дебиторская задолженность по РКО № 

3 от 1.12.14 -1000руб. (авансовый отчет) 

2. Выдано по РКО № 5 от 22.12.14 в подотчет  Аб-

рамову В.Л. на хозяйственные расходы 4000 руб. (отчет по 

состоянию на 1.01.14 не представлен, задолженность не 

погашена). 

3. Выдано по РКО № 7 от 24.12.14  в подотчет на 

командировочные расходы начальнику отдела снабжения 

Райкову С.Т. 1500 руб. (срок командировки с 25.12. по 

29.12.14, отчет на 1.01.14 не представлен). 

4. Приняты к бухгалтерскому учету авансовые отче-

ты по суммам, полученным подотчетными лицами в ноябре 

2014 года, в том числе: 

4.1. АО № 57 от 23.12. на сумму 10400руб. на хозяй-

ственные расходы (канцтовары) 
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4.2. АО № 58 от 23.14.  на покупку материалов, на 

сумму 2100 руб. 

5. Сальдо на 1.01.14  по данным бухгалтерского уче-

та (по дебету)– 14000 руб. 

Для отражения фактов хозяйственных операций 

проверены АО,  ПКО и РКО, оправдательные документы, 

командировочные удостоверения, приказы и регистры уче-

та. На предприятии составлены следующие хозяйственные 

операции: 

Дт 71 КТ 50 – 1000 

ДТ 71 КТ 50 – 4000 

ДТ 71 КТ50 1500 

ДТ 26 КТ 71 – 10400 

ДТ 26 КТ 71 – 2100 

Какие рекомендации должен предложить аудитор в 

ходе проверки. 

Задача  9  

В счет ранее выданного аванса, поставщик поставил 

предприятию сырье на сумму 120 т.р., в т.ч. НДС 18  %. 

Служба контроля качества предприятия выявила несоот-

ветствие качества 30 % сырья  уровню, установленному в 

договоре, в результате чего некачественное сырье было 

возвращено поставщику и выставлена претензия на сумму 

36 т.р. с НДС. 

Какие бухгалтерские записи должен предложить 

аудитор на предприятии – покупателя  по данной поставке  

и выставленной претензии.  
 

Задача 10 

Налогоплательщик, осуществляющий свою  пред-

принимательскую деятельность по оказанию бытовых 

услуг населению, с 01.01.14 переведен на уплату ЕНВД. 

1. Базовая доходность  по осуществляемому им виду 

предпринимательской деятельности составляет 5000 руб. в 

месяц. 
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2. В январе 2014 года численность работников 

(включая индивидуального предпринимателя) составила 

пять человек, в феврале – шесть человек, в марте – восемь 

человек. 

3. Значения корректирующих коэффициентов базо-

вой доходности: 

К1 =; К2 = 0,5; К3 = 1 

4. Налоговая база по итогам  налогового периода со-

ставила (по данным налогоплательщика) 40200 руб., сумма 

налога 6000 руб. 

5. Налогоплательщиком начислены страховые взно-

сы на обязательное пенсионное страхование  в размере 

5000 руб. 

6. В налоговой декларации по ЕНВД отражена сум-

ма к уплате 1000 руб. 

Провести проверку достоверности исчисления 

ЕНВД. 

 

Задача 11 

Рабочий-сдельщик 4 разряда Смирнов В.Н. за де-

кабрь отработал 50 часов в ночное время. Тарифная ставка 

60 руб. за 1 час. Согласно Трудового Кодекса РФ в связи с 

тяжелыми условиями труда ночные часы оплачиваются  

надбавкой 50 процентов к ставке 1 часа. Документация, 

подтверждающая факт работы в ночное время (от 22 до 06 

часов), имеется на 40 часов. Работнику выплачено допол-

нительно 1200 рублей. Требуется установить правильность 

исчисления дополнительной заработной платы работнику. 

 

Задача 12 

В ходе аудита установлено, что Маркову  В.В., Куз-

нецову С.П. в январе была начислена заработная плата 

10000 рублей каждому. Данные работники являются сов-

местителями. Бухгалтерией предприятия с них удержала 
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НДФЛ в сумме 2340 рублей. Работники предоставили  в 

бухгалтерию справку о наличии одного ребенка у каждого 

(10 и 18 лет). Заработная плата на момент проверки не вы-

плачена.  

Определить, какое нарушение при удержании из за-

работной платы допущено со стороны бухгалтерии.  

 

Задача 13  

Сотруднику  муниципального предприятия «Мос-

проект» был предоставлен отпуск с 1 июля. При расчете 

среднего заработка для оплаты очередного отпуска взята 

зарплата за апрель – 2000р. + 1\3 премии по положению за 

1 кв., начисленная в апреле – 900 р.; за май – 2000р. + 1/3 

премии за 1 кв. – 900 р. + премия по положению за май – 

1500 р.; за июнь – 2500р. + 1/3 премии за 1 кв.- 900 р. 

Итого начислено за отпуск (10700:3:29,6)Х28 = 

3373р.87к. 

При проверке аудитором была установлена излишне 

начисленная сумма отпускных в размере 472р.97 к. 

На основании какого нормативного документа уста-

новлена излишне начисленная сумма? По какой причине 

образовалась переплата? 

 

Задача 14  

Сальдо по кредиту счета 70 , всего – 23000р. (в ба-

лансе отражено по стр. 622 «Задолженность перед персо-

налом организации». 

За отчетный период проведены следующие хозяй-

ственные операции: 

1. Выдана зарплата персоналу – 24000р. 

2. Начислено персоналу по тарифным ставкам, 

окладам – 15000р. 

3. Начислено персоналу премии за производствен-

ные результаты – 1000р. 



34 

4. Начислено персоналу за время отпуска – 2000р. 

5. Начислено персоналу за неиспользованный от-

пуск в соответствии с законодательством – 1500р. 

6. Начислены дивиденды акционерам, работникам 

предприятия по решению собрания акционеров – 25000р. 

7. Начислена материальная помощь согласно подан-

ным заявлениям персонала по возмещению расходов на 

лечение – 3000р. 

8. Удержан НДФЛ – 2100р. 

9. Начислен ЕСН (по максимальной ставке 26%) 

10. Начислен резерв на оплату отпусков – 5000р. 

По данным бухгалтерского учета выявить допущен-

ные нарушения. 

 

 

Тема 8: Аудит операций с основными средствами 

и нематериальными активами 

 

Задача 1 

Исходные данные. 

1. Извлечение из данных аналитического учета по сче-

ту 04 «Нематериальные активы» представлены в таблице. 

 

Таблица 9- Извлечение из данных аналитического 

учета по счету 04 «Нематериальные активы» 

 

Наименование нема-
териальных активов 

Срок  

полезного 

использования 

Дата  
приобретения 

Балансовая 

стоимость, 

руб. 

Норма  

амортизации 

в месяц, руб. 

1.Организационные 
расходы по созданию 

ООО «Восток» 

- Май 
 2014 г. 

45035 188 

2.Право на пользова-
ние землей 

6 лет Сентябрь 2014 
г. 

300000        4167 

3.  «Ноу-хау» - Май  

2014 г. 

100000 417 

4. Брокерское место 
на товарной бирже 

5 лет Июль  
2014 г. 

350000 5833 

Итого   795035 10605 



35 

2. Начислена амортизация нематериальных активов 

за проверяемый период (с мая 2014 г. по декабрь 2014 г.). 

 

Таблица 10- Ведомость амортизации по нематери-

альным активам за проверяемый период 

 

Месяцы 
Начислено, 

руб. 

Кредит сч.05 в 

дебет сч.20 

Кредит сч.05 в 

дебет  сч. 26 

           Май 605 - 605 

Июнь 605 - 605 

Июль 6438 5833 605 

Август 6438 5833 605 

Сентябрь 10605 5833 4772 

Октябрь 10605 5833 4772 

Ноябрь 10605 5833 4772 

Декабрь 10605 5833 4772 

Итого 56506 34998 21508 

 

Задание 

1. Проверить достоверность отражения в аналитиче-

ском учете нематериальных активов. 

2. Проверить достоверность отражения определения 

нормы износа нематериальных активов и правильность их 

начисления. 

3. Сделать выводы по результатам проверки. 

 

Задача 2  

Предприятие приобрело необходимые для его дея-

тельности лицензии на три года. Указанные виды лицензий 

включены в состав нематериальных активов и учитывают-

ся на счете 04 «Нематериальные активы» с ежемесячным 

списанием по 1/ 36 стоимости на счет 05 «Амортизация 

нематериальных активов». 

Оцените ситуацию. Дайте рекомендации. 
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Задача 3  

Предприятие приобрело программный продукт сто-

имостью 6000р., включая НДС. Затраты за услуги, связан-

ные с консультированием по его использованию, состав-

ляют 600 р., включая НДС. 

В учете эта сделка отражена следующим образом: 

Дт 60 Кт 51 – 6000 – оплачено с расчетного счета 

Дт 08 Кт 60 – 5084, 75 – приобретен программный 

продукт 

Дт 19 Кт 60 – 915, 25 – отражен НДС 

Дт  04 Кт 08 – 5084,75 – оприходован программный 

продукт 

Дт 60 Кт 51 – 600 – оплата за консультации 

Дт 19 Кт 60 – 91,52 – отражен НДС 

Дт 26 Кт 60 – 508,48 – списаны затраты за консуль-

тирование 

Оцените ситуацию. 

 

Задача 4  

Предприятие создает товарный знак. Стоимость 

услуг агентства по разработке товарного знака – 300 т.р., 

НДС – 45762,71, сбор за регистрацию товарного знака – 50 

т.р. В учетных регистрах сделаны записи: 

Дт 60 Кт 51 – 300000 – оплачен счет поставщика 

Дт 08 Кт 60 – 300000 – акцептирован счет постав-

щика 

Дт 19 Кт 60 – 45762,71 – отражен НДС, выделенный 

в счете поставщика 

Дт 76 Кт 51 – 50000 – оплачены услуги рекламного 

агентства 

Дт 26 Кт 76 – 50000 – списана стоимость услуг ре-

кламного агентства 

Дт 04 Кт 08 – 300000 – объект нематериальных ак-

тивов введен в эксплуатацию 
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Дт 68 Кт 19 -  45762,71 – предъявлен к возмещению 

НДС. 

Оцените ситуацию. Дайте рекомендации. 

 

Задача 5  

По договору купли-продажи предприятие приобрело 

право пользования базой данных. Сумма оплаты составила 

12 т.р. 

Право пользования базой данных оприходовано как 

нематериальные активы. 

В бухгалтерском учете данная операция отражена 

следующим образом : 

Дт 60 Кт 51 – 10000 – оплачено с расчетного счета 

Дт 08 Кт 60 – 10000 – приобретена база данных 

Дт 04 Кт 08 – 5000 – приняты к учету права на ис-

пользование базы данных 

Дт 19 Кт 76 – 1525,42 – отражен НДС 

Оцените ситуацию. Дайте рекомендации.  

 

Задача 6 

Два объекта основных средств первоначальной сто-

имостью 13500р. вследствие преждевременного износа 

списаны с баланса. По одному объекту амортизационные 

отчисления составили 11800р., по второму -12000р. В акте 

на ликвидацию указаны причины неполной амортизации – 

несвоевременное проведение ремонтов. Акт утвержден ру-

ководителем. За демонтаж ОС начислена заработная плата 

рабочим 175р., оприходовано металлолома на 40р. и запас-

ных частей на 95р. Результат – 3065р. списан на счет 83 

«Добавочный капитал». 

Дайте рекомендации. 

 

Задача 7  

При проверке первичных документов и сопоставле-
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нии даты совершения хозяйственной операции с датами их 

отражения в учете, аудитором установлено, что 25 декабря 

отчетного года был продан объект основных средств (со-

гласно договору и акту приема-передачи) стоимостью 

60000р. Первоначальная стоимость объекта 50000р., износ 

8000р. Расчеты с покупателем не произведены. Эта хозяй-

ственная операция не отражена в учетных документах по 

состоянию на 31 декабря отчетного года. 

Оцените ситуацию. Дайте рекомендации.  

 

Задача 8 

Для осуществления уставной деятельности в ноябре 

отчетного года предприятием были приняты безвозмездно 

переданные ему основные средства 150300р. В том же ме-

сяце эти основные средства были переданы работникам 

организации в оплату задолженности по ранее начислен-

ной заработной плате в размере 120000р. В регистрах бух-

галтерского учета имеются следующие записи: 

Дт 70 Кт 91-1 -120000- выплачена начисленная ра-

нее заработная плата 

Дт 91-2 Кт 01 – 150300 – списаны основные средства 

Дт 91-9 Кт 91-1 -30300 – определен финансовый ре-

зультат 

Оцените ситуацию. Дайте рекомендации. 

 

 

Тема 9: Аудит операций с товарно-

материальными ценностями 

 

Задача 1  

При подготовке к составлению бухгалтерской от-

четности за 2013 год на предприятии аудитор выявил 

ошибку, связанную с завышением себестоимости произво-

димой продукции. Материалы в производство были списа-
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ны в завышенном размере на сумму 15000 рублей. Требу-

ется произвести исправления  в записях бухгалтерского 

учета и отчетности за 2013 год. 

 

Задача 2  

Аудитором установлено, что предприятием приоб-

ретены материальные ресурсы на 26000 рублей, которые 

оприходованы на соответствующие счета. Одновременно с 

этим предприятием произведена оплата счета сторонней  

транспортной организации на 2700 рублей за транспорти-

ровку, хранение и доставку материальных ценностей. Вы-

шеназванные расходы отнесены на счета затрат на произ-

водство. 

Требуется установить обоснованность совершенных 

бухгалтерских проводок. В случае необходимости сделайте 

правильные бухгалтерские проводки. 

 

Задача 3  

На предприятии украдены товарно-материальные 

ценности (товар). Органами внутренних дел ведутся про-

верки причин и выявление лиц, виновных в краже.  Бухгал-

терией предприятия составлены проводки: 

Дт 94 Кт 41 

Дт 44 Кт 94 

Требуется определить правильность корреспонден-

ции счетов, объясните характер нарушений, составьте вер-

ные бухгалтерские проводки. 

 

Задача 4  

Сахарным заводом в адрес организации оптовой 

торговли отправлено по железной дороге 30 т сахара-

сырца. При приемке сахара-сырца на станции железной до-

роги была установлена недостача в размере 200 кг, о чем 

комиссией с представителем железной дороги был состав-
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лен коммерческий акт. В счете поставщика и в счете- фак-

туре указана продажная цена 1 кг сахара-сырца 15р., в том 

числе НДС 10 %. Норма естественной убыли в пути для 

сахара-сырца составляет 0,15 %. На основании акта бухгал-

тер сделал записи на счетах учета: 

Дт 41 Кт 60 – 406364р. 

Дт 19 Кт 60 – 40909р. 

Дт 94 Кт 60 – 2727р. 

Дт 44 Кт 94 – 2727р. 

Дать оценку действиям бухгалтера, составить ис-

правительные записи на счетах учета для включения в от-

чет аудитора. 

 

Задача  5  

Инвентаризацией, проведенной по состоянию на 1 

декабря прошлого года на складе №2 (заведующая складом 

Журавлева И.И.), выявлено фактическое наличие капусты в 

количестве 104ц. По учетным данным на указанную дату 

числилось 120ц. Недостачу списали как естественную 

убыль. 

По расчетам аудитора  норма естественной убыли 

данной продукции за период хранения составил 4,5ц. 

Себестоимость 1ц. капусты – 500 рублей. Розничная 

цена – 800 рублей за 1ц. 

Требуется определить количество и стоимость недо-

стающей капусты, подлежащей взысканию с кладовщика. 

 

 

Тема 10: Аудит издержек и обращения и кальку-

лирования себестоимости продукции (работ, услуг) 

 

Задача 1  

Проверить правильность и обоснованность включе-

ния расходов на себестоимость  произведенной продукции:  
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1. Расходы на оплату труда – 10500 р. 

2. Отчисления на социальные нужды – 26%. 

3. Амортизация основных средств- 3500 р. 

4. Расходы на рекламу по сбыту продукции – 500р. 

5. Расходы на тару и упаковку продукции в цехах 

производства  -1200 р. 

6. Единый сельскохозяйственный налог – 3200 р. 

7. Пени, штрафы, неустойки за несоблюдение дого-

воров -740 р. 

8. Расходы на командировку работников производ-

ства – 1100 р. 

9. Недостача товаров сверх норм естественной убы-

ли (виновное лицо не установлено) – 359 р. 

Требуется определить общую сумму затрат на про-

изводство и какие расходы не включается в их состав. Со-

ставить корреспонденции по расходам, относящимся на 

затраты производства. 

 

Задача 2  

В ходе проверки аудитором установлено, что в ок-

тябре отчетного года предприятие оплатило расходы по 

подписке на газеты и журналы на первое полугодие следу-

ющего года в сумме 18000 р. Расходы в этом же месяце от-

несены на издержки производства. 

Требуется установить сущность нарушения.  

Составьте правильные бухгалтерские проводки. 

 

Задача 3  

Учетная политика предусматривает учет выпуска 

готовой продукции по нормативной (плановой) себестои-

мости. 

Учетная политика момента определения налоговой 

базы НДС «по отгрузке». 

1. Выпущена из производства готовая продукция: 
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по фактической себестоимости – на сумму 50000 р. 

по нормативной (плановой) себестоимости – на 

сумму 40000 р. 

2. Оказаны услуги на сторону вспомогательного 

производства: 

по фактической себестоимости – на сумму 4000 р. 

по нормативной (плановой) себестоимости – на 

сумму 6000 р. 

3. Израсходованы материалы на упаковку продук-

ции -  на сумму 2000 р. 

4. Предъявлены покупателям счета по продажам го-

товой продукции на сумму 60000 рублей, кроме того НДС 

10800 р. 

5. Предъявлены заказчикам счета за оказанные услу-

ги на сумму 5000 р., кроме того, НДС 900 р. 

6. Списана прибыль от продаж продукции. 

7. Списана прибыль от продаж услуг заказчикам. 

По данным бухгалтерского учета определить ре-

зультат от продаж и выявить допущенные нарушения. 

Дт 43-  Кт 20 -50000 

Дт 90.2 - Кт 43 – 50000 

Дт 90.2 – Кт 23 – 4000 

Дт 44  - Кт 10 – 2000 

Дт 90.2 - Кт 44 – 2000 

Дт 62 - Кт 90.1 – 70800 

Дт 90.3 – Кт 68/НДС – 10800 

Дт 62 -  Кт 90.1 – 5900 

Дт 90.3 – Кт 68/НДС – 900 

Дт 90-9 Кт 99 – 4000 

Дт 99 – Кт 90.9 – 51000 

 

Задача 4  

В ходе аудиторской проверки формирования затрат 

на производство продукции на предприятии было установ-
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лено, что расходы на оплату коммунальных услуг (водо-

снабжение, отопление и электроэнергию), потребленных 

административным  корпусом  и общежитием предприятия, 

в 1 квартале текущего года составили 61200 р., в т.ч. НДС – 

9335 р. 

В бухгалтерском учете данные расходы были отра-

жены следующим образом: 

Дт 26 Кт 76 -31000 р. 

Дт 29 Кт 76 – 20000 р. 

Дт 68 Кт 76 – 10200 р 

 

 

Тема 11: Аудит реализации продукции и финан-

совых результатов  

 

Задача 1  

Производственная организация ЗАО «Вымпел» в 

октябре отчетного года заключила договор купли-продажи 

с организацией ООО «Прогресс» на приобретение краски. 

Однако поставщик, ввиду перепрофилирования своей дея-

тельности, прекратил отгрузку ранее продаваемой продук-

ции и не смог выполнить свои обязательства по договору. 

ЗАО «Вымпел» в качестве неустойки получила 5000 р. не-

устойки. По какой статье «Отчета о прибылях и убытках» и 

«налоговой декларации по налогу на прибыль» будет отра-

жена данная неустойка и как она повлияет на величину не-

распределенной прибыли (непокрытого убытка) организа-

ции ЗАО «Вымпел»? 

 

Задача 2  

По данным бухгалтерского учета по учету финансо-

вых результатов отражены следующие хозяйственные опе-

рации: 

1. Признана выручка от продажи продукции – 
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2000000 р. 

2. Себестоимость продаж продукции – 1200000 р 

3. НДС по продажам – 360000 р.  (учетная политика 

– «по отгрузке»). 

4. Переданы безвозмездно основные средства по 

рыночной стоимости – 100000 р. 

5. Отражена в учете остаточная стоимость передан-

ных безвозмездно основных средств – 99000 р. 

6. Выявлен финансовый результат по обычным ви-

дам деятельности? 

7. Выявлен финансовый результат по прочим расхо-

дам и доходам? 

Проверьте соответствие учета финансовых резуль-

татов действующему законодательству. Укажите источни-

ки информации для аудиторской проверки. 

Дт 62 Кт 91-1 – 2000000 

Дт 90-2 Кт 43 – 1200000 

Дт 90-3 Кт 68/НДС – 360000 

Дт 91-1 Кт01/ выб. – 99000 

Дт 90-9 Кт 99 – 440000 

Дт 99 Кт 91-9 – 99000 

 

Задача 3  

В ходе аудиторской проверки проверены показатели 

форм бухгалтерской отчетности: Главная книга, Отчет о 

прибылях и убытках  и декларация по налогу на прибыль за 

отчетный (налоговый) период (таблица 11). 

В форме № 2 отражены следующие показатели (руб): 

1. Прибыль до налогообложения   2927900 

2. Отложенные налоговые активы      - 

3. Отложенные налоговые обязательства   - 

4. Текущий налог на прибыль (564880 х 24%)   

(135571) 

5. Чистая прибыль (убыток) отчетного года  2792329 
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По данным, представленным в таблице, следует: 

1. Разделить доходы и расходы: 

на доходы и расходы от реализации товаров (работ, 

услуг) и имущественных прав; 

прочие доходы и расходы; 

доходы и расходы, не учитываемые в налоговой базе 

для исчисления налога на прибыль (приложение 7). 

2. Провести проверку достоверности исчисления 

налоговой базы по налогу на прибыль и отражения на сче-

тах бухгалтерского учета расчетов с бюджетом по налогу 

на прибыль.  

 

Задача 4  

ОАО «Вега» приобрело товары для реализации сто-

имостью 1560 руб. В бухгалтерском учете они оприходова-

ны записью: 

Дт 10 Кт 60 

В последующем бухгалтерией стоимость товаров 

ошибочно списаны на издержки обращения в дебет счета 

44 с кредита счета 10. Проверкой установлено, что эти ма-

териалы реализованы. Поступившие денежные средства от 

покупателей отражены по дебету счета 51 и кредиту счета 

76 в оценке по продажным ценам 1920 р. 

Требуется произвести исправительные записи на 

счетах бухгалтерского учета. 

Составьте правильную корреспонденцию счетов на 

реализацию товаров, исчисление налогов и определение 

финансового результата. 

 

Задача 5  

В ходе аудиторской проверки главный бухгалтер 

аудируемой организации предоставил аудитору учетные ре-

гистры, согласно которым остатки организации на конец от-

четного года по счетам финансовых результатов составляют: 
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90.1 «Выручка от продаж» - 5 040 000 р. 

90.2 «Себестоимость продаж» - 4 114 860 р. 

90.3 «НДС» - 840 000 р. 

91.1 «Прочие доходы» - 272 000 р. 

91.2. «Прочие расходы» - 194 200 р. 

99 «Чрезвычайные расходы» - 71 000 р. 

На основании вышеперечисленных остатков бухгал-

тер рассчитал величину налога на прибыль – 32 588 р. и 

реформировал баланс. Произведя следующую бухгалтер-

скую запись: Дт 84 Кт 99 на сумму 59 352 р. 

Проверить правильность бухгалтерских записей 

аудируемого лица и исчисления налога на прибыль. 
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Приложение 1 

 
Официальное наименование  

экономического субъекта_______________________________________ 

фамилия, имя, отчество и должность 

ответственного лица___________________________________________ 

Исходящий №________. 

дата подписания _________ 

 

ПИСЬМО-ОБЯЗАТЕЛЬСТВО О СОГЛАСИИ НА ПРОВЕДЕНИЕ  

АУДИТА 

 

Глубокоуважаемый_____________________________________ 

Настоящим официально подтверждаем принятие Вашего 

предложения о проведении аудиторской проверки бухгалтерской от-

четности (наименование предприятия). 

Согласно действующим положениям и нормам аудита провер-

ке будут подвергнуты бухгалтерский баланс, отчет о финансовых ре-

зультатах, приложения к балансу, регистры бухгалтерского учета и 

отдельные первичные документы за_____________________. 

Аудит проводится нами в соответствии с действующим зако-

нодательством Российской Федерации. 

_____________________________________________________________

Целью аудита является выражение мнения аудиторской организации о 

достоверности бухгалтерской отчетности                           (наименова-

ние предприятия) за            во всех существующих аспектах. Для обос-

нования своих выводов мы используем ряд тестов и процедур проверки 

достоверности и достаточности учетной информации, состояния внут-

реннего контроля, в реализации которых надеемся на помощь работни-

ков Вашей организации. 

Ввиду большого объема подлежащих аудиту документов, вы-

борочного характера тестов и других свойственных аудиту ограниче-

ний Имеется определенный риск необнаружения отдельных ошибок и 

Неточностей. Мы сделаем все, чтобы свести данный риск к разумному 

минимуму, но гарантировать абсолютную точность выводов не Мо-

жем. О выявленных отклонениях в бухгалтерском учете и отчетности 

от установленного порядка, равно как об обнаруженных нами Фактах 

преднамеренных искажений бухгалтерской отчетности, Вы будете 

проинформированы нашим письменным отчетом. 

Кроме того, мы можем оказать Вам следующие дополнитель-

ные услуги по Вашему поручению:_______________________________ 
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Мы будем нести ответственность по оказанным услугам в по-

рядке, определенном действующим законодательством об аудиторской 

деятельности и договором на проведение аудита. Мы берем на себя обя-

зательство по соблюдению коммерческой тайны Вашей организации. 

Напоминаем Вам об ответственности исполнительного органа                

(наименование предприятия) за составление бухгалтерской отчетности, 

включая соответствующее отражение первичных данных учета обеспе-

чение адекватности бухгалтерских записей и внутреннего контроля, 

выбор и применение учетной политики. Мы просим от руководства                                    

письменного подтверждения достоверности и полноты предоставлен-

ной для аудита информации. 

Стоимость оказываемых услуг определяется в зависимости от 

времени, требуемого для проведения аудита, исходя из почасовых ста-

вок, применяемых ________________________________. Оплата от-

дельных видов работ может изменяться в соответствии со степенью 

ответственности, опытом и требуемым уровнем квалификации аудито-

ров. Порядок и сроки осуществления расчетов будут определены дого-

вором на проведение аудита. 

Просим Вас подписать и вернуть приложенную копию данно-

го письма с указанием ее соответствия Вашему пониманию соглаше-

ний по аудиту достоверности бухгалтерской отчетности или направить 

нам замечания по его содержанию. 

 

Руководитель аудиторской организации 

__________________________________________    

(подпись, фамилия, имя, отчество, должность)                 (дата) 

 

С условиями проведения аудиторской проверки достоверности 

бухгалтерской отчетности согласен. 

 

Руководитель исполнительного органа предприятия 

__________________________________________      

(подпись,фамилия,имя,отчество,должность)                      (дата) 
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Приложение 2 

 
ДОГОВОР НА ОКАЗАНИЕ АУДИТОРСКИХ УСЛУГ 

 

№________ 

 

Место заключения_______________ 

 

Дата__________________________ 

 

Аудиторская фирма __________________________________, 

именуемая в дальнейшем Исполнитель, в лице Генерального директо-

ра___________________________________________, действующего на 

основании Устава, с одной стороны, и 

_________________________________, именуемый в дальнейшем" За-

казчик, в лице Генерального директо-

ра_____________________________________________, действующего 

на основании ______________________________________, с другой 

стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:  

 

1.  Предмет договора 

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя вы-

полнение следующих работ: 

______________________________________________________ 

1.2. Сроки выполнения работ:___________________________ 

 

2. Права и обязанности Исполнителя 

2.1. Исполнитель проводит аудит бухгалтерской отчетности 

Заказчика, руководствуясь Законом «Об аудиторской деятельности» от 

30 декабря 2008 г. № 307 –ФЗ. 

2.2. Исполнитель самостоятельно определяет формы и методы 

аудиторской проверки исходя из требований нормативных актов Россий-

ской Федерации, а также конкретных условий договора с Заказчиком. 

2.3. Исполнитель обязан проверять в полном объеме докумен-

тацию о финансово-хозяйственной деятельности, наличии денежных 

сумм, ценных бумаг, материальных ценностей, получать разъяснения 

по возникшим вопросам в ходе аудита и дополнительные ведения, не-

обходимые для аудиторской проверки. 

2.4. Получать по письменному запросу необходимую для осу-

ществления аудиторской проверки информацию от третьих лиц, в том 

числе при содействии государственных органов, получивших проверку 
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2.5. Отказаться от проведения аудиторской проверки или вы-

ражения своего мнения о достоверности бухгалтерской отчетности в 

аудиторском заключении в случае непредставления Заказчиком необ-

ходимой документации. 

2.6. Неукоснительно соблюдать при осуществлении аудитор-

ской деятельности требования законодательных актов Российской Фе-

дерации и других нормативных документов. 

2.7. Квалифицированно проводить аудиторскую проверку а 

также оказывать иные аудиторские услуги. 

2.8. Обеспечивает сохранность документов, получаемых и со-

ставляемых в ходе аудиторской проверки. 

2.9. Составляет аудиторское заключение и письменную ин-

формацию (отчет) аудитора руководству предприятия по результатам 

проведения аудита на русском языке. Все стоимостные показатели вы-

ражаются в валюте Российской Федерации. 

2.10. Передает руководителю два экземпляра аудиторского за-

ключения, а также один экземпляр письменной информации (отчет). 

2.11. Передает Заказчику итоговую часть заключения только 

после официального получения в полном объеме составленной и под-

писанной бухгалтерской отчетности Заказчика. 
 

3. Права и обязанности Заказчика 

3.1. Получать от Исполнителя информацию о требованиях за-

конодательства, касающегося проведения аудита, в том числе об осно-

ваниях для замечаний и выводов, сделанных аудитом. 

3.2. Обратиться с соответствующим заявлением в орган, вы-

давший Исполнителю лицензию на осуществление аудиторской дея-

тельности, для проверки качества аудиторского заключения. 

3.3. Создать Исполнителю условия для своевременного и пол-

ного проведения аудиторской проверки, предоставлять всю докумен-

тацию, необходимую для ее проведения, давать по запросу Исполните-

ля разъяснения в устной и письменной форме. 

3.4. Оперативно устранять выявленные аудиторской проверкой 

нарушения порядка ведения бухгалтерского учета и составления бух-

галтерской отчетности. 
 

4. Стоимость аудиторских услуг и порядок расчетов 

4.1. Стоимость аудиторских услуг определяется по цене, уста-

навливаемой соглашением сторон. 

4.2. Стоимость аудиторских услуг по настоящему договору со-

ставляет_________________________________, в том числе 

НДС_______________. 
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4.3. Оплата работ производится в следующем порядке: 

______% от стоимости работ Заказчика перечисляет на расчетный счет 

Исполнителя в течение трех дней с даты начала работ, ______% от 

стоимости работ Заказчика на расчетный счет Исполнителя в течение 

трех дней после подписания приемо-сдаточного акта. За каждый день 

просрочки Заказчик выплачивает Исполнителю пеню в размере 

_________% от суммы платежа. 

 

5. Ответственность сторон, порядок разрешения споров 

5.1. Каждая из сторон должна выполнять свои обязанности 

надлежащим образом, в соответствии с требованиями настоящего до-

говора, а также оказывать другой стороне всевозможное содействие в 

выполнении его обязанностей. 

5.2. Все споры, разногласия, конфликты, возникающие в связи 

с исполнением настоящего договора, а также в случае его нарушения 

или расторжения, будут разрешаться судом. 

5.3. За неисполнение обязательств по настоящему договору 

Заказчик и Исполнитель несут имущественную ответственность в со-

ответствии с действующим законодательством и условиями настояще-

го договора. 

 

6. Конфиденциальность 

6.1. Объем не подлежащей разглашению информации опреде-

ляется Заказчиком и согласовывается с Исполнителем отдельным при-

ложением к договору. 

6.2. Стороны обязуются сохранять строгую конфиденциальность 

информации, полученной в ходе исполнения настоящего договора. 

 

7. Заключительные положения 

7.1. Все дополнения и изменения к настоящему договору дей-

ствительны лишь в том случае, если они совершены в письменной 

форме и подписаны уполномоченными на то лицами. 

7.2. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания. 

7.3. Настоящий договор подписан _______________________в  

двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Место исполнения 

сделки: _____________________. 

 

8. Сроки действия договора и юридические адреса сторон 

8.1. Срок действия договора:___________________________ 

8.2. Адреса и расчетные счета сторон:  
 

Исполнитель:                                                           Заказчик: 
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Приложение 3 

 
ОБЩИЙ ПЛАН АУДИТА 

 

 

Проверяемая организация_________________ 

Период аудита          _____________________ 

Количество человеко-часов 

_______________________________________ 

Руководитель аудиторской груп-

пы_________________________________ 

Состав аудиторской группы_______________ 

Планируемый аудиторский 

риск___________________________________ 

Планируемый уровень существенности______ 

 

№ п/п 

Планируемые виды 

работ (проверяемые 

участки учета) 

Период  

проведения 
Исполнитель 

Приме-

чание 

     

     

     

     

     

 

 

 

 

Руководитель аудиторской организации: _______________  

  

Руководитель аудиторской группы:   __________________   
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Приложение 4 
 

ПРОГРАММА АУДИТА 

 

Проверяемая организация 

__________________________________________ 

Период аудита_____________________________ 

Количество человеко-часов 

__________________________________________ 

Руководитель аудиторской группы ___________ 

Состав аудиторской группы__________________ 

Планируемый аудиторский риск______________ 

Планируемый уровень существенности________ 

_______________________________ 

 

№ 

п/п 

Перечень аудиторских 

процедур по разделам 

аудита 

Период 

проведения 

Испол-

нитель 

Рабочие 

документы 

аудитора 

Приме-

чание 

      

      

      

      

 

 

 

Руководитель аудиторской организации:  _________________  

  

Руководитель аудиторской группы:  __________________ 
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Приложение 5 
 

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

ПО БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) 

ОТЧЕТНОСТИ 

 

Адресат____________________________________________________ 

Аудитор  

Наименование:   ____________________________________________ 

Место нахождения:____________________________________________ 

                                (индекс, город, улица, номер дома и др.) 

 

Государственная регистра-

ция:_______________________________________ 

___________________________________________________ 

(номер и дата регистрационного свидетельства) 

 

Является чле-

ном__________________________________________________ 

           (указать наименование аккредитованного профессионального 

аудиторского объединения) 

 

Аудируемое лицо  

Наименование:    _________________________________________ 

Место нахождения:___________________________________________ 

                      (индекс, город, улица, номер дома и др.) 

 

Государственная регистрация___________________________________ 

                                     (номер и дата регистрационного свидетельства) 

 

Лицензия (если имеется):___номер, дата, наименование органов, 

предоставивших аудируемому лицу лицензии на осуществление ли-

цензируемых 

_____________________________________________________________ 

видов деятельности, срок их действия) 

 

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской (финансовой) от-

четности организации «___________» за период с 1 января по 31 де-

кабря 20____г. включительно. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

организации «________» состоит из: 

•   бухгалтерского баланса; 
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•   отчета о прибылях и убытках; 

•   приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и 

убытках; 

•   пояснительной записки. 

Ответственность за подготовку и представление этой бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности несет исполнительный орган организа-

ции «_________». Наша обязанность заключается в том, чтобы выра-

зить мнение о достоверности во всех существенных отношениях дан-

ной отчетности и соответствии порядка ведения бухгалтерского учета 

законодательству Российской Федерации на основе проведенного 

аудита. 

Мы провели аудит в соответствии: 

•   с Федеральным законом «Об аудиторской деятельности»; 

•   федеральными правилами (стандартами) аудиторской дея-

тельности; 

•   внутренними правилами (стандартами) аудиторской деятель-

ности; 

•  нормативными актами органа, осуществляющего регулирова-

ние деятельности аудируемого лица. 

Аудит планировался и проводился таким образом, чтобы полу-

чить разумную уверенность в том, что бухгалтерская (финансовая) от-

четность не содержит существенных искажений. Аудит проводился на 

выборочной основе и включал в себя изучение на основе тестирования 

доказательств, подтверждающих значение и раскрытие в бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности информации о финансово-

хозяйственной деятельности, оценку принципов и методов бухгалтер-

ского учета, правил подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти, определение главных оценочных значений, полученных руковод-

ством аудируемого лица, а также оценку общего представления о бух-

галтерской (финансовой) отчетности. Мы полагаем, что проведенный 

аудит предоставляет достаточные основания для выражения нашего 

мнения о достоверности во всех существенных отношениях бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности и соответствии порядка ведения бухгал-

терского учета законодательству Российской Федерации. 

По нашему мнению, бухгалтерская (финансовая) отчетность ор-

ганизации «_________» отражает достоверно во всех существенных 

отношениях финансовое положение на 31 декабря 20___г. и результа-

ты финансово-хозяйственной деятельности за период с 1 января по 31 

декабря  20 ____г. включительно. 
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«___» ______ 20__ г. 

 

Руководитель (или иное уполномоченное лицо) 

аудиторской организации либо 

индивидуальный аудитор________________________________ 

 

                                                  (ФИО, подпись, должность) 

 

Руководитель аудиторской 

проверки ____________________________________________ 

(ФИО, подпись, номер, тип квалификационного аттестата  

и срок его действия) 

 

 

Печать аудитора 
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Приложение 6 

 

Таблица 8 – Корреспонденция счетов на специаль-

ном счете в банке 

 

Содержание операций Дебет Кредит 
Сумма, 

руб. 
Первичный 
документ 

1.Перечислена банку сумма 

за годовое обслуживание 
корпоративной кредитной 

карты 

76 51 1267 Выписка банка 

2.Сумма платы за годовое 

обслуживание карты отраже-
на в составе расходов буду-

щих периодов 

97 76 1267 Договор с банком, 

справка бухгалте-
рии 

3. Отражено зачисление 
денежных средств на специ-

альный карточный счет 

55 51 18000 Выписка банка по 
специальному 

счету 

4. Осуществлены платежи с 

использованием корпоратив-
ной кредитной карты в пре-

делах суммы, имеющейся на 

специальном счете 

71 55 18000 Выписки банка по 

специальному 
счету 

5.При осуществлении плате-

жа с использованием корпо-

ративной кредитной карты за 
счет выделенных банком-

эмитентом кредитной линии 

отражено поступление кре-
дитных средств (37800-

180000) 

55 66-1 19800 Договор с банком, 

выписка банка по 

ссудному счету, 
выписка банка по 

счету 

6. Осуществлен платеж с 
использованием корпоратив-

ной кредитной карты за счет 

выделенной банком-
эмитентом кредитной линии 

(37800-18000) 

71 55 19800 Выписка банка по 
счету 

7.Начислены проценты по 

кредиту банка 

26 66-2 203 Извещение банка 

8.Списана часть суммы за 

годовое обслуживание кар-

ты, относящееся к текущему 
месяцу (1267/12) 

26 97 105,58 Бухгалтерская 

справка-расчет 

9.Выплачена банку сумма 

основного долга по кредиту 

66-1 51 19800 Выписки банка по 

счетам 51,55 

10.Уплачены проценты по 
кредиту банка 

66-2 51 203 Выписки банка 
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Приложение 7 

 

Таблица 11 – Доходы и расходы организации 

 
№ 

п/п 

Перечень доходов   

и расходов хозяйствующего субъекта 
Сумма, руб. 

1 Доходы  

1.1 Выручка от реализации продукции  

( в т.ч. НДС 366000) 

2400000 

1.2 Выручка от ранее приобретенных товаров  

( в т.ч. НДС 91500) 

600000 

1.3 Выручка от реализации имущественных прав   

(в т.ч. НДС 219600) 

1440000 

1.4 Доходы от долевого участия в других организациях 200000 

1.5 Доходы от сдачи имущества в аренду 50000 

1.6 Средства, полученные из бюджета в виде целевого фи-

нансирования 

200000 

1.7 Средства, полученные в виде вклада в уставный капитал 1500000 

2 Расходы  

2.1. Материальные расходы на производство продукции  

(в т.ч. остаток незавершенного производства 200000) 

800000 

2.2 Расходы на оплату труда по трудовым договорам с 

персоналом 

300000 

2.3 Суммы начисленной амортизации 

В том числе: 

В целях бухгалтерского учета 100000 

В целях налогообложения 150000 

250000 

2.4 Налоги за загрязнение окружающей среды за сверхнор-

мативные выбросы 

 40000 

2.5  Расходы по аренде имущества  25000 

2.6 Расходы в виде сумм материальной помощи  20000 
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